SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua da Alfândega, 91/14º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20070-003
Tel: (21) 2576-7281 - Fax: (21) 2576-7844 - www.crmvrj.org.br - crmvrj@crmvrj.org.br

PORTARIA CRMV-RJ Nº 96/2016.

EMENTA: Cria Grupo de Trabalho para coordenar a coleta dos indicadores
dos Processos Organizacionais do CRMV-RJ.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO (CRMV/RJ), no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº
591/92, do Conselho Federal de Medicina Veterinária.

CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 062/2016/CFMV-PR, de 26/10/2016, do Conselho
Federal de Medicina Veterinária, que solicita o envio de indicadores de desempenho dos
Processos Organizacionais do Sistema CFMV/CRMVs;

RESOLVE:

Art. 1º. Criar Grupo de Trabalho para coordenar a coleta dos indicadores dos Processos
Organizacionais do CRMV-RJ, descritos na tabela abaixo.

MACROPROCESSOS PROCESSO SETOR

PROCESSOS GERENCIAIS Planejar Ações Estratégicas Diretoria

 Planejar Orçamento e Finanças Tesouraria

 Gerir Projetos Assessoria da Presidência

 Gerir Processos Assessoria da Presidência

 Geris Políticas Assessoria da Presidência

PROCESSOS DE SUPORTE Arrecadar  Tesouraria

 Executar Orçamento e Contabilidade Tesouraria

 Gerir Compras e Contratações Compras

 Gerir Bens de Consumo Compras

 Realizar Eventos Eventos

PROCESSOS FINALÍSTICOS Fiscalizar Fiscalização

 Julgar PEP Processo Ético

Art. 2º. O Grupo de Trabalho deverá iniciar a coleta dos indicadores de desempenho a partir de
novembro/2016 e enviar ao CFMV nos prazos definidos para cada um deles.

Art. 3º. O Grupo de Trabalho será composto pelos membros: Carla Simone Pereira de Paula
(Chefe do Setor de Tesouraria), Nathalia Rhenius Madalena (Chefe do Setor de Fiscalização) e
André Siqueira Gonçalves (Assessor da Presidência), sob a presidência da primeira.

Art. 4º. O Grupo de Trabalho deverá solicitar subsídios de outros funcionários e/ou assessores
do CRMV-RJ com o objetivo de colaborarem na execução de suas tarefas, dentro das
respectivas áreas de atuação.

Art. 5º. O Grupo de Trabalho poderá consultar a Área de Gestão de Processos do CFMV,
através do e-mail área.processos@cfmv.gov.br, naquilo que se fizer necessário.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2016.

Méd. Vet. Cícero Araujo Pitombo

 Presidente - CRMV-RJ nº 3562

http://www.crmvrj.org.br/
mailto:crmvrj@crmvrj.org.br
mailto:área.processos@cfmv.gov.br